
P a r l a m e n t  Č e s k é  re p u b l i k y  

POSLANECKÁ SNĚMOVNA  
2011 

 

6. volební období 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

373/3 

Pozměňovací a jiné návrhy 

k vládnímu návrhu na vydání zákona, kterým se mění zákon 

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další 

související zákony 

 

 

 

 
 



 - 2 - 

Pozměňovací a jiné návrhy  

k vládnímu návrhu na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., 

o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 

 

 

Návrh na zamítnutí návrhu zákona podaly poslankyně Dana Váhalová a poslankyně 

Marta Semelová. 

 

 

A. Pozměňovací návrhy obsažené v usnesení výboru pro sociální politiku č. 57 ze dne 

30. srpna 2011 (tisk 373/2) 

 

K části první, čl. I  

 

1. Vkládá se nový bod 7a, který zní: 

 „7a. V § 12 odst. 2 větě první se slova „s § 4 odst. 3 a 4“ nahrazují slovy „se zvláštním 

právním předpisem
79

)“ a ve větě čtvrté se slova „odst. 3“ zrušují.“. 

 

2. K bodu 28 

V § 53 nově vloženém odstavci 1 větě první se slova „anebo prostřednictvím karty sociálních 

systémů
82

)“ nahrazují slovy „nebo v hotovosti, anebo využitím platební funkce karty 

sociálních systémů, a to podle rozhodnutí uchazeče o zaměstnání 
82

).“. 

 

3. K bodu 34  

Bod 34 zní: 

„34. V § 66 větě třetí se slova „nebo modrá karta“ nahrazují slovy „ , modrá karta, nebo 

kterému bylo vydáno povolení k zaměstnání, anebo je osobou se zdravotním postižením.“.“. 

 

4. K bodu 36 

Bod 36 se zrušuje. 

Následující body se přečíslují. 

 

5. K bodu 40 

V § 75 odstavec 1 zní:         

 „(1) Chráněné pracovní místo je pracovní místo zřízené zaměstnavatelem pro osobu 

se zdravotním postižením na základě písemné dohody s Úřadem práce. Na zřízení chráněného 

pracovního místa poskytuje Úřad práce zaměstnavateli příspěvek. Chráněné pracovní místo 

musí být obsazeno po dobu 3 let. Chráněným pracovním místem může být i pracovní místo, 

které je obsazeno osobou se zdravotním postižením, pokud je vymezeno v písemné dohodě 

mezi zaměstnavatelem a Úřadem práce. Dohoda se uzavírá na dobu 3 let.“. 

 

6. K bodu 40 

V § 75 se za odstavec 1 vkládají nové odstavce 2 a 3, které znějí: 

 „(2) Dohodu podle odstavce 1 věty první nebo čtvrté nelze uzavřít se zaměstnavatelem, 

pokud v období 12 měsíců přede dnem podání žádosti podle odstavce 6  

a) provedl zaměstnanci srážky ze mzdy nebo z platu podle § 78 odst. 2 písm. b) nebo c), 

b) bylo vůči němu zahájeno trestní stíhání jako obviněnému z trestného činu podvodu 

podle jiného právního předpisu v souvislosti s poskytováním příspěvku na  podporu 

zaměstnávání osob se zdravotním postižením podle § 78, 



 - 3 - 

 

c) mu byla pravomocně uložena pokuta za správní delikt nebo přestupek na úseku 

zaměstnanosti nebo inspekce práce, nebo  

d) na něj byla opakovaně podána oprávněná stížnost pro porušení povinnosti podle 

zákoníku práce. 

 

(3) Dohodu podle odstavce 1 věty první nebo čtvrté nelze dále uzavřít se 

zaměstnavatelem, pokud z jeho předchozí činnosti nevyplývá přínos pro zaměstnávání osob z 

hlediska druhu jejich zdravotního postižení na trhu práce.“. 

 

Dosavadní odstavce 2 až 10 se označují jako odstavce 4 až 12. 

 

7. K bodu 40 

V § 75 se v nově označeném odstavci 7 číslo „3“ nahrazuje číslem „5“ a na konci odstavce se 

doplňuje věta „Při posuzování žádosti vychází Úřad práce i z dalších skutečností, zejména 

situace na trhu práce a struktury dalších příspěvků a dotací poskytovaných zaměstnavateli z 

veřejných rozpočtů, s cílem zamezit souběhu příspěvků a dotací poskytnutých pro stejný 

účel.“. 

 

8. K bodu 40 

V § 75 se v nově označeném odstavci 11 číslo „7“ nahrazuje číslem „9“. 

 

9. K bodu 40 

V § 75 se v nově označeném odstavci 12 se čísla „6“ nahrazují čísly „8“. 

 

10. V § 76 odst. 2 se číslo „3“ nahrazuje číslem „5“.  

 

11. K bodu 40 

V § 76 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3, který zní: 

„(3) Příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladů chráněného pracovního místa  

se neposkytne na pracovní místo zřízené nebo vymezené mimo pracoviště zaměstnavatele.“. 

 

Dosavadní odstavce 3 až 5 se označují jako odstavce 4 až 6. 

 

12. V § 76 nově označeném odstavci 5 se číslo „3“ nahrazuje číslem „5“. 

 

13. K bodu 40 

V § 76 nově označeném odstavci 6 se slova „§ 75 odst. 6 písm. a), f) až k) a § 75 odst. 7“ 

nahrazují slovy „§ 75 odst. 8 písm. a), f) až k) a § 75 odst. 9“. 

 

14. K bodu 41  

V bodě 41 se slova „a způsob poskytování příspěvku“ nahrazují slovy „způsob poskytování 

příspěvku a další skutečnosti rozhodné pro uzavření dohody o zřízení nebo vymezení 

chráněného pracovního místa“. 

 

15. K bodu 42  

V § 78 odst. 2 se částka „6 000 Kč“ nahrazuje částkou „8 000 Kč“, v odstavci 3 se částka 

„4 000 Kč“ nahrazuje částkou „2 000 Kč“, na konci odstavce se 3 doplňuje věta „Zvýšení 

příspěvku podle věty první nelze uplatnit pro chráněné pracovní místo zřízené nebo vymezené 



 - 4 - 

mimo pracoviště zaměstnavatele.“, a v odstavci 8 se tečka za písmenem d) nahrazuje čárkou a 

doplňuje se písmeno e), které zní: 

„e) neposkytnutí zvýšeného příspěvku podle odstavce 3 nebo jeho části v případě, že další 

náklady nebudou prokazatelně souviset se zaměstnáváním osob se zdravotním 

postižením.“. 

 

16. Za bod 48 vložit nový bod 48a v tomto znění: 

„48a. V § 87 odst. 1 a 2 se slova „ke které jsou tyto osoby svým zahraničním 

zaměstnavatelem na základě smlouvy vyslány k výkonu práce“ nahrazují slovy „která 

uzavřela smlouvu se zahraničním zaměstnavatelem, na jejímž základě byly tyto osoby 

vyslány na území České republiky k plnění úkolů vyplývajících z této smlouvy“.“. 

 

17. Za bod 48a se vkládá nový bod 48b, který zní: 

„48b. V § 87 odst. 3 se slova „ke které byly osoby uvedené v odstavci 1 svým zahraničním 

zaměstnavatelem na základě smlouvy vyslány k výkonu práce“ nahrazují slovy „která 

uzavřela smlouvu se zahraničním zaměstnavatelem, na jejímž základě byly osoby uvedené 

v odstavci 1 vyslány na území České republiky k plnění úkolů vyplývajících z této 

smlouvy“.“. 

 

18. Za bod 48b se vkládá nový bod 48c, který zní: 

„48c. V § 90 se slova „nebo ke kterému bude vyslán svým zahraničním zaměstnavatelem 

k výkonu práce“ nahrazují slovy „ , nebo prostřednictvím právnické nebo fyzické osoby, která 

uzavřela smlouvu se zahraničním zaměstnavatelem, na jejímž základě mají být osoby uvedené 

v § 87 odstavci 1 vyslány na území České republiky k plnění úkolů vyplývajících z této 

smlouvy“.“. 

 

19. Za bod 49 se vkládá nový bod 49a, který zní: 

„49a. V § 95 odst. 1 a 2 se za slova „České republiky“ vkládají slova „k plnění úkolů 

vyplývajících z této smlouvy“.“. 

 

20. Za bod 49a se vkládá nový bod 49b, který zní: 

„49b. V § 95 odst. 3 se slova „k níž bude cizinec vyslán k výkonu práce na území České 

republiky“ nahrazují slovy „která uzavřela smlouvu se zahraničním zaměstnavatelem, na 

jejímž základě budou cizinci vysláni na území České republiky k plnění úkolů vyplývajících 

z této smlouvy“.“. 

 

21. Za bod 49b se vkládá nový bod 49c, který zní: 

„49c. V § 102 odst. 2 větě první se slova „nebo kteří jsou k němu vysláni k výkonu práce 

zahraničním zaměstnavatelem“ zrušují, za větu první se vkládá věta „Stejnou povinnost má 

právnická nebo fyzická osoba, která uzavřela smlouvu se zahraničním zaměstnavatelem, na 

jejímž základě byly osoby uvedené v § 87 odstavci 1 vyslány na území České republiky 

k plnění úkolů vyplývajících z této smlouvy.“, a ve větě (nově) třetí se slova „k výkonu 

práce“ zrušují.“. 

 

22. Za bod 50 se vkládá nový bod 50a, který zní: 

„50a. V § 109 odst. 2 se za písmeno f) vkládá nové písmeno g), které zní: 

„g) závazek uchazeče o zaměstnání nebo zájemce o zaměstnání uhradit poměrnou část ceny 

rekvalifikace, pokud v průběhu rekvalifikace přestane být uchazečem o zaměstnání nebo 

zájemcem o zaměstnání, 

Dosavadní písmeno g) se označuje jako písmeno h).“.“. 



 - 5 - 

23. K bodu 53 

V bodě 53 se v odstavci 4 za slova „zájemci o zaměstnání“ vkládají slova „před zahájením 

rekvalifikace“ a na konci odstavce 4 se doplňuje věta „Úřad práce může hradit cenu 

rekvalifikace pouze po dobu, po kterou je uchazeč o zaměstnání nebo zájemce o zaměstnání 

veden v evidenci uchazečů o zaměstnání nebo zájemců o zaměstnání.“. 

 

24. K bodu 53 

V bodě 53 se za odstavec 4 vkládá nový odstavec 5, který zní: 

 „(5) Úřad práce uhradí rekvalifikačnímu zařízení cenu rekvalifikace nebo její poměrnou část, 

pokud uchazeč o zaměstnání nebo zájemce o zaměstnání z vážných důvodů nedokončí 

rekvalifikaci.“. 

 

Dosavadní odstavce 5 až 8 se označují jako odstavce 6 až 9. 

 

25. K bodu 60 

V bodě 60 odst. 6 se číslo „2“ nahrazuje „číslem „3“. 

 

26. Za bod 69 se vkládá nový bod 69a, který zní: 

„69a. V § 139 odst. 1 písm. c) se slovo „nebo“ zrušuje.“. 
 

27. Za bod 69a se vkládá nový bod 69b, který zní: 

„69b. V § 139 odst. 1 na konci textu písmene d) se doplňuje slovo „nebo“.“. 

 

28. Za bod 69b se vkládá nový bod 69c, který zní:  

„69c. V § 139 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno e), které 

zní: 

„e) nesplní oznamovací povinnost podle § 87.“.“. 

 

29. K bodu 70 

Bod 70 zní: 

„70. V § 139 odst. 3 písm. c) se za slova „písm. c)“ vkládají slova „ , e) a odstavce 2 písm. d)“ 

a částka „10 000 Kč“ se nahrazuje částkou „100 000 Kč“.“.  

 

30. K bodu 72 

Bod 72 se zrušuje.  

Následující body se přečíslují. 

 

31. Za bod 72 se vkládá nový bod 72a, který zní: 

„72a. V § 140 odst. 1 písm. b) se slovo „nebo“ zrušuje.“. 

 

32. Za bod 72a se vkládá nový bod 72b, který zní: 

„72b. V § 140 odst. 1 na konci textu písmene c) a v § 140 odst. 2 na konci textu písmene b) se 

doplňují slova „nebo“.“. 

 

33. Za bod 72b se vkládá nový bod 72c, který zní: 

„72c. V § 140 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje písmeno d), které zní: 

„d) nesplní oznamovací povinnost podle tohoto zákona nebo nevede evidenci v tomto 

zákoně stanovenou.“.“. 

 



 - 6 - 

34. Za bod 72c se vkládá nový bod 72d, který zní: 

„72d. V § 140 odst. 2 písm. c) se čárka za slovem „zákonů“ nahrazuje tečkou a slovo „nebo“ a 

písmeno d) se zrušují. 

 

35. K bodu 73 

V § 140 odst. 4 se v nově vkládaném písmenu d) číslo „2“ nahrazuje číslem „1“. 

 

36. Za bod 73 se vkládá nový bod 73a, který zní: 

„73a. V § 140 odst. 4 písmeno f) zní: 

„f) 10 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. c), nejméně však ve výši 

250 000 Kč.“.“. 

 

 

K části první, čl. II  

37. K bodu 5 

Bod 5 zní: 

„5. Rozhodnutí o uznání osobou zdravotně znevýhodněnou, vydaná do dne nabytí účinnosti 

tohoto zákona, platí po dobu, na kterou byla vydána, nejdéle však do 1. ledna 2015. Po dobu 

platnosti těchto rozhodnutí jsou osoby zdravotně znevýhodněné považovány pro účely 

zaměstnanosti za osoby se zdravotním postižením podle § 67 odst. 2 písm. b) zákona  

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění účinném od 1. ledna 2012.“.  

 

38. K bodu 9 

V bodě 9 se za slova „dni nabytí účinnosti tohoto zákona“ vkládají slova „a dvě kalendářní 

čtvrtletí následující po dni nabytí účinnosti tohoto zákona“. 

 

39. K bodu 10 

Bod 10 zní: 

„10. Řízení o poskytnutí příspěvku na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, 

která nebyla pravomocně ukončena do posledního dne druhého kalendářního čtvrtletí 

následujícího po dni nabytí účinnosti tohoto zákona, se dokončí podle zákona č. 435/2004 Sb., 

ve znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto zákona.“. 

 

40. K bodu 11 

V bodě 11 se slovo „první“ nahrazuje slovem „třetí“ a za slovo „prvního“ se vkládají slova  

„a druhého“. 

 

41. K bodu 12 

V bodě 12 se číslo „4“ nahrazuje číslem „2“ a za slova „do dne nabytí účinnosti tohoto 

zákona“ se vkládají slova „a v prvních dvou kalendářních čtvrtletích po nabytí účinnosti 

tohoto zákona“. 

 

 

K části páté, čl. VIII  

42. Článek VIII zní: 

„Čl. VIII 

 

 Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění zákona č. 230/2006 Sb., zákona 

č. 264/2006 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona č 362/2007 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., 

zákona č. 294/2008 Sb., zákona č. 281/2009 Sb. a zákona č. 73/2011 Sb., se mění takto:  



 - 7 - 

 

1. V § 3 odst. 1 písm. a) se slova „s výjimkou právních předpisů o zaměstnanosti a 

právních předpisů o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatelů,“ 

zrušují. 

 

2. § 12 zní: 

„§ 12 

 Přestupky na úseku pracovního poměru nebo dohod o pracích konaných mimo 

pracovní poměr 

 

(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku na úseku pracovního poměru nebo dohod  o 

pracích konaných mimo pracovní poměr tím, že  

a) poruší stanovené povinnosti při vzniku, změnách, skončení pracovního poměru, 

dohody o provedení práce nebo dohody o pracovní činnosti, nebo 

b) neuzavře písemně pracovní smlouvu, dohodu o provedení práce nebo dohodu o 

pracovní činnosti. 

 

 (2) Za přestupek podle odstavce 1  

a) písm. a) lze uložit pokutu až do výše 300 000 Kč, 

b) písm. b) lze uložit pokutu až do výše 10 000 000 Kč.“.“. 

 

 

43. § 25 zní: 

„§ 25 

 Správní delikty právnických osob na úseku pracovního poměru nebo dohod o 

pracích konaných mimo pracovní poměr 

 

(1) Právnická osoba se dopustí správního deliktu na úseku pracovního poměru nebo 

dohod  o pracích konaných mimo pracovní poměr tím, že  

a) poruší stanovené povinnosti při vzniku, změnách, skončení pracovního poměru, dohody 

o provedení práce nebo dohody o pracovní činnosti, nebo 

b) neuzavře písemně pracovní smlouvu, dohodu o provedení práce nebo dohodu o 

pracovní činnosti. 

 

 (2) Za správní delikt podle odstavce 1  

a) písm. a) lze uložit pokutu až do výše 300 000 Kč, 

b) písm. b) lze uložit pokutu až do výše 10 000 000 Kč.“. 

 

 

K části sedmé, čl. X 
44. V čl. X (novela zákoníku práce) se body 1, 2, 3 a 6 vypouští a body 4 a 5 se označí jako 

body 1 a 2. 

 

 

K části osmé, čl. XI  
45. Článek XI zní: 

„Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012.“. 

 

 
 



 - 8 - 

 

Pozměňovací návrhy přednesené ve druhém čtení dne 1. září 2011 
 

 

B. Poslankyně Dana Váhalová 

K části osmé, účinnost, čl. XI 

 

Varianta A 

„Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 

37 a 43, čl. II bodů 4 a 5 a čl. III, které nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2014.“.  

 

Varianta B  

„Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. června 2012, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 

37 a 43, čl. II bodů 4 a 5, a čl. III, které nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2014.“.  

 

 

 

C. Poslankyně Jitka Chalánková 

K části první, čl. I 

 

K bodu 40 

1. V § 75 odst. 1 se doplňuje věta „Jedná-li se o chráněné pracovní místo u zaměstnavatele, 

který v době uzavření dohody zaměstnává více než 50 % osob, které jsou osobami se 

zdravotním postižením, musí být místo obsazeno po dobu 1 roku a tento zaměstnavatel se 

současně zaváže zachovat statut zaměstnavatele více než 50 % osob se zdravotním postižením 

po dobu nejméně 3 následujících let od data uzavření této dohody.“. 

 

K bodu 42 

2. Nadpis § 78 zní: „Příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením“. 

 

3. V § 78 odst. 1 se slova „na chráněných pracovních místech (§ 75)“ zrušují. 

 

4. V § 78 odst. 3 se slova „zřízeného chráněného“ a slova „nebo ode dne vymezení 

chráněného pracovního místa“ zrušují.  

 

 

 

D. Poslanec Roman Sklenák 

K části první čl. I 

 

varianta I 

Bod 16 se zrušuje. 

Následující body se přeznačí. 

 

varianta II 

Bod 16 zní: 

„16. V § 30 odst. 2 se za písmeno c) vkládá nové písmeno d), které zní: 



 - 9 - 

„d) odmítne nabídku vykonávat veřejnou službu v rozsahu nejvýše 20 hodin týdně v případě, 

že je veden v evidenci uchazečů o zaměstnání nepřetržitě déle než 5 měsíců,“. 

Dosavadní písmena d) a e) se označují jako písmena e) a f).“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne  2. září 2011 

 

 

 

 

 

Lenka  K o h o u t o v á, v.r. 

zpravodajka výboru pro sociální politiku 

 


